CITTA DI CARLENTINI

PROVINCIA DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N M7

Oggetto:

Incarico all’Avv. Massimo Romano per presentare ricorso amministrativo all’Ispettorato
Nazionale del Lavoro di Siracusa avverso il Verbale di rivisita n. 784/770 -2-SIC del
04/09/2020.

L’anno duemilaventi, il giorno veNTOTT © (73] del mese SETeMAAE | alle ored kS, si & riunita

la Giunta Municipale con I’intervento dei Signori:

Presente | Assente
1) STEFIO Giuseppe Sindaco "(
2) LAROSA Salvatore V. Sindaco X
3) RIPA Maria Rosa Assessore P
4) NARDO Sebastiano Assessore ol
5) FAVARA Massimiliano Assessore $

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Stefio

Partecipa il Segretario Generale WVt CIAMGARNS DhwiecE

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto indicato.

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e art. 12 della L.R. n.30/2000, si esprime il
seguente parere di regolarita tecnica, attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

ﬁ Favorevole [ Contrario

Li, {R-60%-20720 11 Responsabile dell’Area |
Vacirca Vincenza
O QAN cc,Q,U .

Al sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e art. 12 della L.R. n.30/2000, si esprime il
seguente parere di regolarita contabile, attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

rﬁ Favorevole O Contrario

0 Non necessita di parere di regolaritd contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Li,98 ~0€-202°

2 zg{?li\a)rin
D, S'lt‘gUSéP]’iﬂ-‘RBl’i‘ﬂﬁtO




Il Sindaco, Dott. Giuseppe Stefio sottopone alla Giunta Municipale la’ seguente proposta di
deliberazione:

OGGETTO: Incarico all’Avv. Massimo Romano per presentare ricorso amministrativo
all’Ispettorato Nazionale del Lavoro di Siracusa avverso il Verbale di rivisita n.
784/770 -2-SIC del 04/09/2020.

PREMESSO che con Verbale di Rivisita n. 784/770-2-SIC di prot. del 04/09/2020 gli Ispettori del
Lavoro e Militari del Nucleo Carabinieri Ispettorato del lavoro di Siracusa allo scopo di verificare
I’osservanza sull’applicazione della legislazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

hanno provveduto ad effettuare una rivisita inerente le violazioni di cui al verbale n. 766/784/770 -
1-SIC di prot. del 27/08/2020 gia notificato al Comune;

RILEVATO che con il citato verbale di rivisita il RUP, Geom. Francesco Ingalisi, in qualita di
datore di lavoro del cantiere edile di rifacimento di un tratto di marciapiedi di via dello Stadio e di
Via Scavonetti dopo aver accertato la verifica dell’avvenuta ottemperanza da parte del
contravventore alle prescrizioni impartite con 1’ Atto di prescrizione del 27/08/2020 n°® 766/784/770
- 1-SIC di protocollo del 27/08/2020 ¢ stato sanzionato per violazione dell’art. 109 del D. Lgs.
81/08 e ss.mm.ii. e, in violazione di cui all’art. 70, comma 2 per rinvio all’art. 71, comma 1,
allegato V, parte I punto 2.2 del D. Lgs. 81/08, si & proceduto ad emettere due sanzioni
amministrative dell’importo una di € 614,25 e una di € 1.965,61;

CONSIDERATO che questo Ente ritiene opportuno, al fine di far valere le propri ragioni € i propri
interessi, impugnare il Verbale di Rivisita sopra specificato;

DATO ATTO:

-che il Comune di Carlentini & dotato di un Regolamento per il conferimento di incarichi
professionali a legali esterni all’Ente per 1’assistenza, la rappresentanza e la difesa giudiziale e
stragiudiziale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 23/01/2019;

- che il comma 5 dell’art. 2 del suddetto Regolamento testualmente recita: “Il mandato AD LITEM
al difensore & conferito dal Sindaco, previa conforme deliberazione della Giunta Comunale
adottata seguendo il principio della rotazione tra gli iscritti nell 'elenco Comunale e nel rispetto
dei principi di trasparenza e parita di trattamento”;

- che ai sensi dell’art. 6, c.1 & facoltd dell’Ente conferire incarichi ad avvocati esterni capaci di
assicurare un grado di affidabilita e di professionalita particolarmente elevato, anche non iscritti
nell’elenco di cui all’art. 3 del regolamento, per la rappresentanza e difesa di diritti ed interessi
da tutelarsi dinanzi le giurisdizioni superiori e/o per questioni di particolare complessita che
richiedono prestazioni di alta specializzazione,

RITENUTO, pertanto, di conferire ’incarico de quo all’Avv. Massimo Romano, non isctitto
nell’elenco degli avvocati del Comune, ai sensi dell’art. 6, c.1 del citato Regolamento per la
particolare complessita della questione, il quale, per le vie brevi, ha manifestato la volonta di
accettare I’incarico;

Per quanto sopra esposto,
SI PROPONE:

- di conferire incarico all’Avv. Massimo Romano con studio legale a Siracusa in Via Turchia n.
21, per presentare ricorso amministrativo all’Ispettorato Nazionale del Lavoro di Siracusa
avverso il Verbale di rivisita n. 784/770-2-SIC di prot. del 04/09/2020 emesso nei confronti del



del RUP Geom. Ingalisi Francesco, in qualita di datore di lavoro di n. 2 cantieri edili dagli
Ispettori del Lavoro e Militari del Nucleo Carabinieri Ispettorato del lavoro di Siracusa;

- di demandare al Responsabile dell’Area I I’adozione dei provvedimenti gestionali di competenza
per la corresponsione al professionista incaricato della somma di € 1.000,00 oltre spese generali, Iva

e Cpa, per I’attivita difensiva nella fattispecie ed alla sottoscrizione di apposito contratto;

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della L.R. n. 44/91;

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;

VISTO D’art. 6, c.1 del Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni
all’Ente per 1’assistenza, la rappresentanza e la difesa giudiziale e stragiudiziale;

RITENUTO di incaricare I’ Avv. Massimo Romano per presentare ricorso avverso il Verbale di
Rivisita cui trattasi;

Con voti unanimi espressi nelle forme di Legge, anche per quanto attiene I’'immediata
esecuzione della presente deliberazione;

DELIBERA:

di conferire incarico all’Avv. Massimo Romano con studio legale a Siracusa in Via Turchia n.
21, per presentare ricorso amministrativo all’Ispettorato Nazionale del Lavoro di Siracusa
avverso il Verbale di rivisita n. 784/770-2-SIC di prot. del 04/09/2020 emesso nei confronti del
RUP Geom. Ingalisi Francesco, in qualita di datore di lavoro di n. 2 cantieri edili dagli Ispettori
del Lavoro e Militari del Nucleo Carabinieri Ispettorato del lavoro di Siracusa;

- di demandare al Responsabile dell’Area I ’adozione dei provvedimenti gestionali di competenza
per la corresponsione al professionista incaricato della somma di € 1.000,00 oltre spese generali, Iva

e Cpa, per Dattivita difensiva nella fattispecie ed alla sottoscrizione di apposito contratto;

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della L.R. n. 44/91;



Letto, approvato e sottoscritto

/

ﬁf'fl/

re anziafio 1l Segretarj{ff. Jenerale

\ panid# Glamporcara
OJINC. Mgve Doft Da?{ﬁ‘f -

/

Pubblicata all’ Albo Pretorio on-line

dal

al

Il Messo comunale

Il Segretario del Comune

CERTIFICA
Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente
deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a

decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami.

Li, 1l Segretario Generale

La presente delibera ¢ divenuta esecutiva in data

Li, IL Segretario Generale

La presente deliberazione ¢ immediatamente esecutiva

Dott. Da eIcG-iéEﬁb—oﬁ;rb'
Il Segretario Generale /

/]
[

La presente delibera & stata trasmessa per I’esecuzione all’ufficio in data




